**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

[Prima Pars Pvncitv Meditationis Pro vsu Tyronum & proficientium in via
spirituali.]

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78821](#)

PRIMA PARS

PVNCTVM MEDITATIONIS

Pro vsu Tyronum & proficientium in via spirituali.

Continet puncta pro Dominicis viginti octo, & pro omnibus diebus ferialibus earum.

DOMINICA PRIMA ADVENTVS.

De Officio iudicario Messie.

*A&G. I.
Ioan. 5.*

Primum punctum. Considera expectatum Messiam fore Iudicem nostrum. Pater enim non iudicat quenquam, sed omne iudicium dedit Filio, vt ait ipse. Et Act. 10. Ipse est, qui constitutus est a Deo Iudex viatorum & mortuorum. Cum ergo nos iudicandi sumus ab eo, & multorum sumus peccatorum consciij, quae erunt materia eius iudicij, optandus est nobis eius aduentus, vt possit ita a nobis excipi, ita tractari, ita nobis addicitus reddi & placatus, ne nos in suo iudicio condemnemus, sed absoluamus. Delibera ergo, quomodo eum excipere debeas ad hunc finem consequendum.

Secundum Punctum. Considera apparatum cum quo hic venturus Iudex iudicabit. Sol enim obscurabitur, luna non dabit lumen suum, stellae cadent de celo, virtutes celorum commonebuntur, parabit signum Filii hominis in celo, plangent omnes tribus terre. Ipse Iudex Veniet in nubibus celi cum virtute multa & maiestate, & mittet Angelos suos cum tuba & voce magna, qui congregabunt electos eius a quatuor ventis: quae omnia erunt instrumenta incutiendi timoris, sed non amicis Iudicis, verum inimicis. Tuum ergo erit, ne hunc apparatum Iudicis meruas dare nunc operam, ut inueniatis vnum ex amicis & electis eius, ad quod quid sit necessarium considera, & id habere stude.

Tertium Punctum. Considera modum iudicij futuri, postquam congregabuntur sono tubae ante eum omnes gentes, separabis oves ab haedi, & statueris oves a dextris suis, haedi autem a sinistris. Tu mature inquire, an in te sint proprietates ovis, vel haedi, & vt ovis sis, rebus tuis consule.

Quartum Punctum. Considera sententiam ultimam iudicij. Dicet primò ouibus. *Venite Benedicti Patris mei posidete regnum paratum vobis à constitutione mundi.* Esurini enim, & dedisti mihi

manducare. Situi, & dedisti mihi bibere: Hospitram, & collegisti me; Nudus, & cooperasti me. Quod enim fecisti ex fratribus meis minimis, mihi fecisti. Hocdis vero dicet. Discedite a me maledicti in ignem eternum, qui paratus est Diabolo & Angliis. Esurui enim, & non dedisti mihi manducare &c. Tu iuxta tertium orandi modum singula verba pondera, eliciendo pios affectus doloris, invocationis, gratiarum actionis, & similes, cum propulo emendationis.

FERIA SECUNDA.

Post Dominicam primam Adventus.

Messias erit Agnus.

Primum Punctum. Considera Messiam expectatum, esse Agnum occulum vique ab origine mundi: hoc est, fructum eius occisionis futurae omnibus hominibus qui hic vique ab initio mundi fuerunt, salutarem fuisse: quia quicquid boni ad vitam eternam conducens haberunt, ex meritis eius occisionis hauserunt. Ideo gratias age pro tam miro bonorum fonte tam citè hominibus aperto. Considera sanctorum illorum veterum bona que ex eò hauserunt, & viam spē accendere allelenadiaduc plura bona postquam iste Agnus efficius reipsa: ideoque desidera eius in carne aduentum.

Secundum Punctum. Considera præcipuum huius Agni venturi officium, quod, eius praenuntiis, indicavit his verbis: *Ecce Agnus Domini qui tollit peccata mundi.* Lætus nuncius: quid enim magis peccatori optandum, quam habere eum a quo peccata eius aboleantur? Revocatis ergo in genere in memoriam peccatis tuis, & nero confusionis & doloris affectu, offer ea Patri aeterno, & roga eum, vt mittat hunc Agnum ad ea delenda, & vt Agno mittendo te commendet, ne ab eo deseraris, sed liberaris a tot peccatis tuis.

Tertium Punctum. Considera mansuetudinem

hem huius Agni venturi, qui cum verbis factisque inimicorum exagitabatur, ducebaturque ad occisionem; tanquam agnus non aperuit os suum ut tibi daret exemplum patientiae, & vt sua patientia mereretur remissionem peccatum tuorum. Cogita ergo quomodo eum imiteris, dole quod non imiteris, propone emendationem.

Quartum Punctum. Considera comitatum huius Agni in Regia caelsti. Erunt enim innumeri homines ex omnibus populis & linguis stantes in conspectu Agni, qui eo venient de tribulatione magna, cum flos lotus & dealbatis in sanguine Agni, qui reget illos & deducet ad vite fontes aquarum. Vnde nec esurient nec sicciant amplius, Inter quos erunt aliqui, qui sequentur agnum quocunque ieris; qui suam Virginitatem integrant conseruant. Tu ardenti desiderio accedere: talis ut sis, qui quam proxime hunc Agnum sequaris, cuiusque in celo eximios favores experiaris, ideo id pete a Patre Agni, & ex tua parte cooperare gratiae Dei.

FERIA TERTIA.

Post Dominicam primam Aduentus.

Messias est Aduocatus noster.

Primum Punctum. Considera Necessitatē in qua es habendi in celis Aduocatum tibi addictum, cuius ope obtineas ea quibus eges in hac vita, tūm ad consequendam remissionem peccatorum, tūm ad præseruationem tui à malis, tūm ad acquirendā varia alia dona. Hoc officium præstabit Messias venturus. Ideo desidera eius aduentum, ut quamprimum eius opem experiare.

Secundum Punctum. Considera præstantiam huius Aduocati. Erit enim apertissimus ad impetrationem omnium rerum tibi necessarium, quia est gratissimus SS. Trinitati, à qua impetranda sunt omnia quæcumque imprecati debent: præterea, habet ius ad impetrandum, immo etiam ad distribuendum omnia dona, quæcumque SS. Trinitas largiri dignatur hominibus: item ardenter intercedet pro his pro quibus intercedet, quia omnia faciet perfectissimè quæcumque aggredierit. Vnum ergo valde pro parte tua necessarium est, ut velit pro te officio fungi Aduocati. Quod ut fiat, cogita, quid te facere oporteat, ut cùm venerit, inueniat te sibi carum, & te amare velit efficaciter.

Tertium Punctum. Considera huius Aduocati Integritatem, qui non fungetur officio suo, quod ex charitate suscepit contra æquitatem, nec corrumperet munib; ut causam ini quam tueatur. Ideo etsi multum possit in curia caelesti, curandum tibi est, ut ad eius patroci-

nium recurras cum causa iusta. Ita autem erit, quoties ex animo quæreris eius opem apud Diuinam Majestatem habens resolutam omnino voluntatem, eum non offendendi iis peccatis ad quorum remissionem ope indiges huius Aduocati. Vide ergo an in te sit resoluta talis voluntas, seu aueratio à peccatis omnibus, non verbalis tantum, sed realis & efficax: quod si non habeas quamprimum habere stude.

Quartum Punctum. Considera præmiū quod à te exigit iste Aduocatus non aliud quam nemala iteres quorum tibi obtinebit remissionem, & ut bonis iis quæ tibi impetrabit bene vtaris ad laudem & gustum Dei, eiique sis gratius. Quod an facias vide, & quod non facis in posterum facere stude.

FERIA QVARTA.

Post Dominicam primam Aduentus.

Messias est Caput Corporis Ecclesie.

Primum Punctum. Considera causas ob quas Messias desideratus, sit Caput Ecclesie Prima. Quia est Superior & primatum tenens Ecclesie. Secunda. Quia ut ait Concil. Trident, fess.6. Tanquam caput in membra in iustificatos iugiter virtutem influit, quæ bona eorum opera semper antecedit & comitantur & sequitur. Vnde sequitur Christum audiendum esse, ut caput nostrum, & non repudiandum esse illum vigorem quæ in sua membra influit. Quod quomodo facias, vide, & gratis ei actis pro hoc beneficio, pete ut se tibi copiosissime communicet per suos diuinos influxus.

Secundum Punctum. Considera miram benignitatem huius capitū, qui bonos Religiosos habet tanquam puellas oculi sui. *Qui post tangent, tangit pupillam oculi mei:* pro qua re magnis ei actis gratias inquire, an te ita geras, ut decet pupillam oculi, non dico Divini, sed humani, quæ refutat omnis rei sordida aspectum, contactumque vel unius pilis sine dolore non patitur, ut discas, quam debeat abhorrire a dehidriis terrenis & rerum ad peccata ducentum, vel cum peccato coniunctarum.

Terrium Punctum. Considera Officium tuum erga hoc caput, sicut enim membra omnia etiam periculis se exponunt ne caput lœdatur, ita & tibi faciendum est. Quando ergo vides aliquid fieri & dici quod Christo capiti disciplicat, eumque spiritualiter quodammodo lœdat, cur te non opponis, & cur potius lœpe ob humanos respectus adiuvas, & socium te adiungis violentibus leges eius? Ita pluris facis aliud vile membrum, quam Christum caput tuum, Erubescere, veniam precare, & tales socios declinare stude.

Quartum Punctum. Considera quanta debet esse

esse honestas & Sanctimonia in omnibus artibus tuis: si enim caput tuum tam propè est, & illud quidé tam sanctum, quomodo membrum audet eo præsente efficere quicquam reprehensione dignum si caput propter membra patitur res arduas & acerbas, membra, capitibus gratia cur non idem patientur? Erubescere ergo membrum esse impudens & delicatum, & capitum tuo non conforme eique stude esse quam simillimus.

FERIA QVINTA.

Post Dominicam primam Aduentus.

Messias est fons.

Ipsa 1.

datur, & causis deploratis, eas submouere stude.

FERIA SEXTA.

Post Dominicam primam Aduentus.

Messias est flos.

Primum Punctum. Considera Messiam esse Florem has ob causas. Quia gratum odor diffundit instar odoriferi floris. Odor hic est vita exemplaris, qua vigebat in primis illis Christianis, de quibus dicebat Apostolus. *Bonus odor Christi sumus.* Hic ponderando Christi præcipuas actiones internas & externas, tenebro pietatis gustu & spirituali odoratu, vide quam gratum Deo, & Angelis & hominibus odorem spirauerint, & ad te facta reflexione, vide quem odorem ex te Deus percipiat; præfertim ex orationibus tuis, & sermonibus tuis. Et deploratis defectibus tuis, excita desiderium imitandi hunc florem, vt Deus de te dicit: *Ecce odor filij mei, sicut odor agri cui bendictus Dominus.*

Secondum Punctum. Considera Messiam esse florem ob vim medicam quam habet, præstantiorem quam vlli alij flores. 1. Quia quicquid erat in Christo, habebat vim salutarem mendendi; verba eius, contactus eius, sputa eius, fimbria vestimenti eius, & ipsa mors eius. 2. Quia non vni tantum morbo depelliendo erat utilis, sed omnibus proflus. Expecta ergo cum ardenti desiderio hunc florem salutarem, & cum datur tibi eius copia, præfertim in *Sanctissima Eucharistia* scias eo frui, & ab eo detinare ea, quæ continent bona ad medelam morborum tuorum, & ornatum ac recreationem animæ tuæ.

Tertium Punctum. Considera causas ob quas non experiris in te curationem tuarum infirmitatum, vslu huius Floris tam frequenti, cum tamen minus efficacibus medicinis viés, morbos abigas corporales. Et causis agnitis, decheas coram Domino tuo, & submouere eas stude.

Quartum Punctum. Considera causas, cur hos iste non vocetur flos horii, sed campi, quod agnosces ex differentia horii à campo. Et citoq; pijs ex hac consideratione affectibus, eos ad mortum reformationem dirige.

SABBATO.

Post Dominicam primam Aduentus.

De B. Virgine. Ave maris stella.

Primum Punctum. Considera quam mundus iste inferior, rectè vocetur mare, conferendo tempestates terrores, confusionem & pa-

gnam

per tot annos hauriens tot viis aquas ex fonte hoc salutari, animam tamen tuam vel non, vel parum crefcere cernis in mundicia cordis; hoc est in paucitate & raritate peccatorum, item in pulchritudine & nitore quem Virtutes adferunt, cum tamen corpus tuum aquis lustratis ablutum mundetur, & statim nitidum red-

gnam pīcīdūm, pericula damna, quā mare adfert, cum rebus similibus quā mundus habet; & ex singulis duos affectus deceperit. i. Gratitudinis erga Deum, qui te ab his mundi malis eripuit per statum Religiosorum, 2. Magnae cautelæ in viendo, neā mundanis tentationibus quā etiam Religiosos infestant, veluti in portu, demergaris, edocēs multorum Religiosorum incautōm nafragiis.

Secundum Punctum. Considera in contrario sed bono sensu Religionem posse appellari mare, & quidem rubrum; & quia ut mare cadavera, sic illa malos & incorrigibiles cūcīt, & propter alias prærogatiās quas habuit mare rubrum, per quod Israëlitas Deus salvavit, collatas cum spiritualibus prærogatiis Religionis. Ideo ages Domino Deo frequenter gratias, quod te ad hunc statum vocat, peteque ab eo, ut eius aquis semper abluit lades tuas, & te securè vēhat ad pōttum beatitudinis ēternā.

Tertium Punctum. Considera quomodo B. Virgo sit stella maris mundani respectu hominum in seculo viuentium, quibus varia beneficia (qua tu signillat numerabis & ponderabis) confert spiritualiter, similia beneficiis quā adferunt hominibus stelle sua luce, virtute seu influxu & motu, quā beneficia etiam tu dum es in seculo perceperisti. Pro iis ergo age gratias pete ne celst̄ benefacere, & vt quam plurimos & quā ap̄tissimos ex mundi mari trāsuehat ad portum status Religiosi vocando.

Quartum Punctum. Considera quomodo B. Virgo sit stella in hoc mari Ordinis tui, reuocando in memoriam beneficia, quā fecit fundatori tuo, & alijs Sanctis tui Ordinis, & alijs eius personis, eas ad illam quandoque miraculosè vocando, in eo liberando à tentationibus & peccatis, illustrando intellectum, mouendo voluntatem ad peccati odium, & virtutis amorem, & alijs modis: pro quibus gratias age, & pete, ut te quoque faciat instar stellæ lucere in gloria cœlesti.

DOMINICA SECUNDA ADVENTVS.

Messias est Brachium Det.

Iam. 15. *Primum Punctum.* Considera Messiam vocari merito Brachium Dei. i. Quia per illum ut Deum, Deus Pater creauit omnia propter te, ut iis vtereris non tantum ad subleuandas necessitates tuas multiplices, sed etiam ad ornatum, hilaritatem & recreationem tuam. Hic pondera Dei Patris & Brachij huius Liberalitatem qui tam multa fecit propter oblationem tuam, sine quibus essi posses, & vivere commode. Ideo gratias illi age ingentes, & videlicet an rebus per hoc brachium creatis, ita vtaris ad gustum Dei, sicut eas ille ad gustum tuum

creauit: si secus, dole, veniam pete & te emendare stude.

Secundum Punctum. Considera Brachij huius Potentiam in rebus creatis ob peccata hominum destrutis reparandis. Hinc enim viri dixit discipulis Ioannis, per eum *cacciāsum, surdi audītum, claudi gressum leprosi mundationem* alij alia beneficia percipiebant. Cum ergo Deus hoc brachio potenti te roties in Eucharistia pascat, exulta tanti boni particeps factus, eiique tuas naturales miseras representat, & ita te gere, ut eius potentia fructum experiare.

Tertium Punctum. Considera Brachij huius assiduam liberalitatem in largiendo dona supernaturalia gratiae. Ex hoc enim Brachio omnes Sancti ab initio mundi, ad hæc tempora percepierunt omnia quæcumque perceperunt, Martyres Constantiam, Virgines integritatem, Confessores vitæ sanctimoniam, alij alia. Cum ergo tam sèpè hoc brachium contingas, præfertim in communione quid causa est, quod nihil noui ab eo recipis quod anteā non habueris. Hoc inquire, & agnitis impedimentis que obstant ne experiare huius brachij liberalitatem, illa submovere stnde.

Quartum Punctum. Considera Brachij huius vigilantiam, quam ostendit in defendendis suis à varijs hostiis oppugnationibus, ne iis succumbant, immo ut gloriōsè vinctant. Cum autem hoc brachium sit omnipotens & tibi præsto adsit, cur tam sèpè in leuissimis & superatu facillimis occasionibus te superari finis, vel ab ira, vel à concupiscentia, vel à pigritia, vel à negligētia? Hoc cum dolore recogitans, accede ad degustandum hoc Dei Brachium in sacra mensa tibi præparatum, vt deinceps experias in te omnem eius efficaciam & liberalitatem.

FERIA SECUNDA.

Post Dominicam secundam Aduentus.

Messias est Hostia.

Primum Punctum. Considera Messiam meritato appellari Hostiam Deo oblatam in odorem suavitatis, quia omnia quæcumque in eo erant tum quoad substantiam, tum quoad accidentiam, tum quoad actiones transeuntes eius, denique quoad omnia gratissimum sparsisse Dei Majestati odorem. Tu tua confer cum eius rebus, & vita difficultudo erubescet, deflo, & corrige, cum tamē sis huius capitilis membrum.

Secundum Punctum. Considera Primum modum quo Christus Dominus fuit Hostia, scilicet satisfactoria pro peccatis tuis ac totius mundi, per sacrificium mortis sue in atra crucis oblatum. Admirare Dei bonitatem, quia tale Sacrificium pro te inuenit; extolle eam ardē-

ardentissimas age gratias peccata detestare
que fuerunt causa mortis Christi, ut satisfactoris,
& sancto odio contra te concepto, excita
ardent desiderium satisfaciendi Deo pro tuis
peccatis per opera pietatis.

Tertium Punctum. Considera secundum modum quo Christus fuit Hostia, scilicet in gratiarum actionem pro beneficijs diuinis oblata, idque miro affectu & rei pretiosissimae, qualis erat Christi anima & corpus, & merita eius infiniti valoris. Considera ergo cursim sed non sine tenera ponderatione varia Dei erga te beneficia, & pro illis offer Diuinae Majestati hanc Sacrosanctam Hostiam in gratiarum actionem: quandoquidem meliorem non inuenies; & simul, quia res oblata infinitè perfecta est, pete à Deo remunerationem proportionatam muneri oblato, sitam in donis gratiae & gloriae æternæ.

Quartum Punctum. Considera Tertium modum quo Christus fuit Hostia: scilicet hostia Laudis; nam per eum eiisque actiones omnes & passionem summus honor in Deum deriuabatur, ita erant perfectæ, ita sanctæ. Hic contemplare excellentiam huius multiplicitis laudis, eamque admirare, & gustu interno gusta, & excita ardens desiderium, ita omnes tuas internas & externas actiones eliciendi, vt ex ijs quoque quam maxima laus & cultus Diuinae Majestatis emanet; quod vt assequaris, id ardenter à Domino pete, & cum hac Sanctissima Hostia te ipsum Domino offer.

FERIA TERTIA.

Post Dominicam secundam Aduentus.

Messias est Imago.

Primum Punctum. Considera primum modum quo Christus Dominus Messias noster est Imago; scilicet, quia ut filius naturalis, est imago Patris æterni, ab æterno, & figura substantiae eius, quia ab eo procedit ut verbum. In qua ratione imaginis æternæ mentis oculos fige, considerans amore Dei Patris, qui ab æterno præparauit tibi obiectum pulcherrimum, quod beatifica visione post mortem aspiciendo, multò sine comparatione iucundius delectari possis, quam soleant recreari oculi aspectu pulcherrimæ & mundissimæ imagininis. Vnde ex ardore amore erga Diuinam Majestatem quæ ab æterno fuit de tuo bono sollicita, ut tu discas redamare tantum amorem, & esse sollicitus de promouendo eius in te & in alijs gusto & gloria.

Secundum Punctum. Considera secundum modum quo Christus ut homo, est imago Patris per animam rationalem donis naturalibus & supernaturalibus exornatam, & exprimentem

diuinas perfectiones, ac varias virtutes, quibus, sicut coloribus beata Christi anima fuit exornata. Tu confer animam tuam cum Christi anima, & quam similis Deo sit & Christi imagini imago Dei in anima tua. Et visa multiplici deformitate, erubescere, defle, & da operam, ut omnia quæ eam fædarunt aboleas, exornaque quam plurimis virtutibus.

Tertium Punctum. Considera Tertium modum quo Christus ut homo, est imago, scilicet idæ & exemplar propositum ad imitandum omnibus qui Sancti esse volunt. Quare discurre per præcipuas Christi actiones in quibus depingitur exemplar virtutis eius sanctissimæ. Admirato eius pulchritudinem, magnam opinionem concipe de Christi sanctimonia & desiderium imitandi hanc imaginem cum sis eius membrum.

Quantum Punctum. Considera Quantum modum quo Christus fuit Hostia: scilicet hostia Laudis; nam per eum eiisque actiones omnes & passionem summus honor in Deum deriuabatur, ita erant perfectæ, ita sanctæ. Hic contemplare excellentiam huius multiplicitis laudis, eamque admirare, & gustu interno gusta, & excita ardens desiderium, ita omnes tuas internas & externas actiones eliciendi, vt ex ijs quoque quam maxima laus & cultus Diuinae Majestatis emanet; quod vt assequaris, id ardenter à Domino pete, & cum hac Sanctissima Hostia te ipsum Domino offer.

FERIA QUARTA.

Post Dominicam secundam Aduentus.

Messias est Magister.

Primum Punctum. Considera Excellentiam huius Magistri, quæ in eo fuit maior omnibus magistris, spectato modo quo doctrinam suam haulit eoque multiplici; spectato fine ob quem eam habuit: modo quo eam tradebat, spectata denique infallibilitate eius doctrina, Vnde æquum est, ut ita credas Christo docenti, itaque eum audias, saltem sicut soles credere alicui doctissimo viro, dum te docet aliquid summè necessarium, quod certò sis & probè esse ei perspectum.

Secundum Punctum. Considera Doctrinam quam Magister iste tuus tradidit è celo per suos Patriarchas & Prophetas ante suum in carne aduentum, & quam bonos olim habuerit Discipulos, factis exprimentes eam doctrinam, vti fuit Moyses, Abel, Iosephus, Abraham, Elias, Heliceus, Ezechias, septem Machabæi cum Matre, Tobias, Iob, aliisque, & vide an tu, qui illis debes esse doctior & melior, (quippe cum existas in Nōuo Testamento quod in maioribus reprobationibus sanctum est, ut ait Apostolus

XXI. DE PIIS ERGA DÉVM ET SS. AFFECTIB. 695

lus Hebr. 8.6. saltem si tam bono, ut discipuli legis veteris fuerint, applicando præcipuas horum Sanctorum virtutes, quæ tamen in te ob maiora quæ habes motiva deberent esse insignes magis, id est erubescere; & te emenda.

Terium Punctum. Considera Doctrinam huius Magistri in carne assumpta traditam, & modum quo eam tradidit, scilicet exemplo & verbo, viuens & moriens, tacendo & loquendo, domi & foris: & renocatus in memoriam aliquibus eius doctrinis, vide an ijs credas autem, si factis id ostendis quod docuit. Doctrinas autem has potissimum pondera: *Aida est via qua dicit ad vitam, & pauci ingrediuntur per eam. Qui non odit animam suam, non potest meus esse discipulus. Multi sunt vocati, pauci electi. Qui se humiliat, exaltabitur: & qui se exaltat, humiliabitur. In patientia restra posse debitis animas vestras.*

Quartum Punctum. Considera circumstantias Magisterij Christi, quando cœpit docere, quandom docuit, quibus in locis, an cum artificio & sine; & similia quæ solent in profanis doctrinis spectari. Et ex singulis deinceps aliqua documenta pro morum tuorum reformatione.

FERIA QVINTA.

Post Dominicam secundam Aduentus.

Messias est Medicus noster.

Primum Punctum. Considera Messiam venturum, esse Medicum nostrum ratione Diuinitatis & Humanitatis. Ratione Diuinitatis quidem, quia Diuinitas est primus fons omnium bonorum, omnium remediiorum mentibus corporibusque nostris salutem adserendum. Et quidem fons talis, qui nunquam exhaustiri potest: & qui continet in se, ad omnes morbos fugandos medicinas plures omnino, quæ sint actu in depravatis etiam hominibus, & maxime improbis morbi. Cum ergo sis multis vel affectus vel saltem obnoxius malis, gaudē aduentare medicum tam potentem, ideoq; eum desidera, & ad eum excipiendum te para: & interim offer Patri æternō omnes morbos tuos, rogans eos ut veli efficaciter sanari per venturum Messiam.

Secundum Punctum. Considera Messiam etiam ratione Humanitatis esse medicum tuum, quia per actiones & passiones in carne assumpta exhibitas promeritus est applicatione omnium medicinarum tibi necessiarum, quæ ex fonte Diuinitatis derivantur. Ideo excita in te tenerum affectum pietatis, erga Christi Humanitatem, tanquam offerentem tibi omnia beneficia Diuina, & felicem te reputans quod cum tam sapere in Sanctissima Eucharistia possis suscipere, & da operam ne sine fructu pro-

Lancij Opus. Tom. 2.

portionato tanto medico eam recipias.

Tertium Punctum. Considera modum quo Medicus iste coelestis offert & applicat sanandis tuis morbis remedia. Ex parte enim sua non aliò pharmaco vel vnguento te sanat, quam sanguine proprii corporis sui, violenter in atra Crucis expreßo. *Cum luore inquit S. Petrus satani sumus.* Quis vñquam Pater tanto affectu pro salute filij venas aperuit: animam effudit? & quamvis effudisset aliquid, non effudisset tam pretiosum sanguinem & animam, ut est sanguis & Anima Christi. Obstupescit ergo tantam beneficentiam ponderans, & ardenter amorem eum redamare stude.

Quartum Punctum. Considera quid velit ex parte tua ut fructu eius medicina poteris. Duo vult ut Sacramenta potissimum duobus Penitentiæ & Euchalistia, debito modo utaris. 2. Ut mundam habens ab omni peccato mortali, & deliberato veniali conscientiam, opera bona supernaturalia frequentes. Quod an, & quæ par est diligenter facias, perpende & corrigenda corrigere.

FERIA SEXTA.

Post Dominicam secundam Aduentus.

Messias est Lapis.

Primum Punctum. Considera Messiam esse Lapidem viuum, ut eum S. Petrus appellat. Lapidem quidem, quia est fundamentum Ecclesiæ primarium eam sustentans, ne quicquam à portis inferi patiatur, viuum vero quia est fundamentum Ecclesiæ ratione prædicta, scilicet suorum fidelium, quibus communicat vigorem Spiritualis vita per gratia dona quæ eis largitur: quorūm visu cœlant in Spirituali vita. His Deo age gratias, quod sis unus ex Ecclesiæ membris, superædificatus huic lapidi angulari, & pete ab eo, ne vñquam auellaris ab hoc ædificio, & vide quomodo utraris influxu vitali donorum Dei quæ tibi communicat, quod inde agnoscet, si erescis, & incrementum vides vita & profectus Spiritualis.

Secundum Punctum. Considera te esse lapidem superædificatum huic lapidi primario, & cum alijs fidelibus constituere hoc ædificium Spirituale, esfecit; in eo tanquam partem integrantem. Hic considera conditiones lapidi necessarias, qui est pars ædificij, ne ædificium dirutatur, & ut illud adiuvet, scilicet vñionem cum alijs lapidibus, ut suo loco non mouetur, veliq; in altum se transferre, ut sit integer & Spiritualiter ad te applicando singula, vido ut corregas si quid sit corrigitendum.

Tertium Punctum. Considera lapidem istum angularem fuisse reprobatum & reiectum à Iudeis ex quibus constabat vetus ædificium Synagogæ, nūc autem in ædificio Ecclesiæ col-

M m m leclæ

lecte ex gentibus factum esse in caput anglum.
Si ergo Deus ipse in forma serui apparet, a
creature suis, a Principibus Ecclesiasticis, &
Politiciis tui causa reprobatus fuit, cur conetur
baris, si non Dei causa sed ob tua peccata con-
temnaris, vel patiaris aliquid ab hominibus, cu
& lapis iste summus ut te infinitis paribus
præstantior, & tua quotidiana saltem peccata
venialis, maiores penas mereantur.

Quartum Punctum. Considera lapidem istum
esse nonnullis lapidem offensionis, & petram
scandali his nimirum, qui non credunt in eum,
& secundario his, qui etiæ speculatiæ credunt
in eum ut Deum, prædictæ tamen non credunt
eum esse veracem; tum quia consilia eius &
monita non exequuntur, tum quia, pœnia
eterna ab eo promissa & parata ministris deside-
rant & curant, quam consolatiunculas mun-
danas. Tu an eorum sis è numero vide, & si
quid emendandum sis, emenda.

S A B B A T O.

Post Dominicam secundam Aduentus.

De Beata Virgine. Dei Mater Alma.

Primum Punctum. Considera excellentiam B.
Virginis inde ortam quod res quædam Dei
sit, ad Deum, peculiari modo spectans; ob huc
enim respectum omnia alia, etiam ratione ca-
rentia, habebant olim peculiarem excellen-
tiæ, & nonnulla etiam venerationem. Revo-
ca in memoriam locum illum in quo rubus
ardens incombustus apparuit (quem ne à
Moysè quidem Deus pedibus testis calcari
voluit) Arcam Dei, Tabernaculum fœderis, vas
Sanctuarij, Altaria, Sancta Sanctorum, Montem
in quo Deus Moysem allocutus est & legem
tradidit. Et consideratis circa singula eorum
excellentias, & cum B. Virginis excellètia ma-
iore, vel simili collatis, decerce aliquem fru-
stum spirituale partum in admirationem &
laudem huius Virginis, partim in morum tuo-
rum emendationem.

Secundum Punctum. Considera Maternita-
tem Virginis Beatæ collatam cum partu suo,
scilicet Christo Homine, qui in persona erat
etiam Deus verus, creator Matri suæ, & re-
spectu huius Filij, quanto fuerit dignitate præ-
dicta pondera, revocatis in memoriam miris ex-
cellentias hominum inde profectis, quia erant
& vocabantur à Scriptura, homines Dei, serui
Dei, amici Dei, filii Dei, non naturales ut erat
filius Mariæ sed adoptiū per gratiam iustifi-
cantem factitius. Si ergo illi ob respectum ad
Deum, tam multa dona haberunt, tam mira
pararunt, quanto magis credendum est B. Vir-
ginem ob maternitatem suam respectu tanti
filii fuisse plenam donis maioribus, & maiora

illis vel fecisse, vel facere potuisse, si voluisse,
& si fuisset necesse. Vnde excurre in laudes
eius & Dei, qui ita illam dianit, gratias ei ge-
pro hac liberalitate erga suam Matrem, & pe-
te vi illa, communice tibi micas cadentes de
mentia sua, profuturas & menti & corpori
tuo.

Tertium Punctum. Considera modum quo
Maria Sanctissima era Mater Dei cumque
quadruplicem. 1. enim era Mater sine opera
villis alterius creaturæ. 2. Mater era salua vir-
ginitate. 3. Mater era, Spiritus S. peculiari in-
fluxu, suplente quod deerat ad eum ordinatum
maternitatem. 4. Sine vilis molestia que
maternitatem ordinariam antecedunt & con-
sequuntur. Vnde puto animi intuitu conser-
vanda quomodo Deus Filium suum in carne
nasceretur ex Virgine Sanctissima voluerit
esse mundum, ut ne extrinsecos quodammodo
ita dicam, humanae fragilitatis & infirmitatis
nauos admiserit ad conceptum & ortum filii
sui in carne, & si id esset, potuerit sine vilo
nævo peccati, inquit cum ingenti merito, quan-
uis ex altera parte, in tot alijs rebus & miserijs
eundem filium suum humiliari & indigne
tractari permisit: Hinc agnosc, quantam
munditatem à nobis exigat Deus, & quā vult
vitari à nobis, omnem etiam remississimam
speciem omnis imputitatis, quantum par-
tatem etiam extirpescam filium suum habere
voluit. Confundere ergo. Humilia te pro-
fundissime, deplora sordes tuas & multiplicem
feditatem, & à quibus in posterum ca-
uere debebas diligenterissime annota & fuge.

Quartum Punctum. Considera ius quod
Beata Virgo habet in nos, eam ob causam
quod sit Mater Dei. Exigit enim à nobis tan-
quam Dei Mater obsequium & amorem, v-
erumque in gradu maiore quam illa alia per-
sona creata, quia omnem superat sua mater-
nitate, & inde ortæ excellètia. Introspice eti-
go te an tali obsequio colas Matrem Dei &
priuatim, & publicè in ijs occasiōibus quæ se
tibi offerunt, an etiam tali amoris affectu can-
prosequearis quantum est in te qui si proportionatus
tanta eius excellètia, & iuri quod
habet in te, & quæ sunt corrīgenda dese &
corrige.

DOMINICA TERTIA ADVENTVS.

Messias est clamans in deserto.

Primum Punctum. Considera merito à S.
Ioanne Baptista Messiam coram Iudeis
appellatum esse Clamantem in deserto. 1. Quia
postquam publicè apparere coepit triginta an-
nos natus, perpetuò reliquum vitæ tempus in
prædicanda Euangelij doctrina traduxit, non
vni

vni loco affixus, sed lustrans variis urbes, opida, castella, omni generi hominum propo-nens suam doctrinam, idq; cum vi & efficacia magna sermonis. Vnde tu qui lector esse Meliae vis, ad hoc te resoluere debes, ne otio deditus, in angulis te occulteres, sed totam viam tuam quando a Superioribus applicaberis ad auxilium animarum, traducas in tradita extensis terum necessiarum doctrinam, sive in Scholis, sive in templis, sive alijs in locis. Cuius rei & utilitate ex parte tua, & necessitate ex parte saecularium ponderata, ad eam te vehe-menter accende.

Secundum Punctum. Considera occasionses in quibus ille clamans in deserto, voce clamosa vobis est, eni verba illa clamans dicit Luc.8. Qui habet aures audiendi, audias narratam parabolam seminis sparsi secus viam, supra petram, & inter spinas. II. Clamauit iterum in templo: Et me fecitis, & vnde sum scitis. Ios.7.III. Clamauit ibid. Si quis sit, veniat ad me & bibat. IV. Clamauit magna voce: Lazarate veni foras Ios.11.V. Clamauit dicens Iosan.12. Qui spernit me & non accipit verba mea, sermo quem locutus sum, iudicabit illum in nouissimo die. VI. In Cruce magna voce clamauit: Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? Matth.27.vii. Clamas voce magna: Pater in manus tuas commendo spiritum meum, expirauit. Quae pondera; non enim sine causa Christus Dominus vobis est clamosa voce in his proferendis, & ex singulis decerpit aliquem fructum Spiritualem pro mortuorum tuorum institutione.

Tertium Punctum. Considera modos quibus clamabat hic clamans in deserto, non enim tantum voce sed etiam exemplis clamabat, & praesertim sanguinis pretiosissimi effusione, quem Apostolus ait melius clamasse quam sanguinem Abel. Gratias ei age pro his clamoribus, quibus te ad viam cœli reuocat. Et vide quomodo eum audias ita clamantem.

Quartum Punctum. Considera cur mundus vocetur desertum, in quo Christus clamat, consideratis deserti proprietatibus, mundoq; applicaris: & è contra, contrariis conditionibus vita Religiosa; pro qua Deo gratias age, & ita vivere stude, ut deceat florem in horto Dei, eiusdem manu seminatum vel plantatum.

FERIA SECUNDA.

Post Dominicam tertiam Aduentus.

Messias est Viris.

Primum Punctum. Considera Messiam venturum, quo naturam quam habuit primitus, quam appareret in carne, esse æternam Dei Sapientiam, quæ omnia non tantum præterita, præsentia & futura, sed etiam quæ fieri possunt, vel poterant, vel poterunt nouerat tam distinctè & tam perfectè, ac si unam tantum rem nosset clarè & distinctè ac intimè, nullam occultat, nullam obscurè cognitam. Inter haec autem obiecta scientia, quæ erat in hac Sapientia divina, sunt ab æterno cogniti omnes prædestinati ad gloriam cœlestem, idque per firmam & immobilem notitiam eorum in memoria divina, quam S.Thomas appellat Librum vita. Hic humili & valde reverenti affectu siste te ante hanc Sapientiam Divinam, tanquam pauperculus, & infirmus, & vulneratus, ardenter eam rogans, ut te quoque inscriptum esse velit in hunc librum cœlestem electorum. Et quia ut ait Sanctus Gregorius Prædestination iuuat orationibus, hoc sèpè

Lancij Opus. Tom.2.

intusa potius. Ided se vocat verneta non hominem, opprobrium hominum, & abiectionem plebis. Tu confer vitam tuam, delicias tuas, fucos, desiderium placendi hominibus, & deploratis sensualitatis tue & superbie colotibus, Christi vita, rudi simplicitate te conforma.

Secundum Punctum. Considera Christum esse vitem, respectu nostri. Quia sicut vitis palmitibus largitur succum vitalem ex quo varum botri producent, ita Christus membris suis dona gratiae communicat. Hic extolle Christi beneficentiam, gratias age, modos quibus ea largitur tenero cum affectu recente, & quod tam parum per tot annos participaueris ex eius influxo, desle.

Tertium Punctum. Considera causas ob quas tam parvum in te experitis influxum ex hac vite Spiritualium donorum; quod agnoscet, ex partu tuo vel nullo profectu in vita spirituali. Causis autem cognitis eas remouere stude.

Quartum Punctum. Considera graue malum quod haec vites minatur malis palmitibus. Omnem palmitem in me non ferentem frumentum toller eum, & è contra, & omnem qui fert fructum, purgabit eum, ut fructum plus afferat. Tu facta ad mores tuos reflexione, vide, qualis sis palmes, & ut fructum feras assidue da operam, adductis motibus, quæ te ad id excitare possunt, scilicet utilitate, necessitate, incunditate, honestate, quæ est in copioso fructu.

FERIA TERTIA.

Post Dominicam tertiam Aduentus.

Messias est Sapientia æterna.

Primum Punctum. Considera Messiam venturum, quo naturam quam habuit primitus, quam appareret in carne, esse æternam Dei Sapientiam, quæ omnia non tantum præterita, præsentia & futura, sed etiam quæ fieri possunt, vel poterant, vel poterunt nouerat tam distinctè & tam perfectè, ac si unam tantum rem nosset clarè & distinctè ac intimè, nullam occultat, nullam obscurè cognitam. Inter haec autem obiecta scientia, quæ erat in hac Sapientia divina, sunt ab æterno cogniti omnes prædestinati ad gloriam cœlestem, idque per firmam & immobilem notitiam eorum in memoria divina, quam S.Thomas appellat Librum vita. Hic humili & valde reverenti affectu siste te ante hanc Sapientiam Divinam, tanquam pauperculus, & infirmus, & vulneratus, ardenter eam rogans, ut te quoque inscriptum esse velit in hunc librum cœlestem electorum. Et quia ut ait Sanctus Gregorius Prædestination iuuat orationibus, hoc sèpè

Mmm 2 &

& ardenter, tum nunc, tum deinceps pete,
& pii moribus cooperare, ut vias semper
more electoram.

Secundum Punctum. Considera iuxta obiecta
huius Sapientia Diuinæ, esse omnia peccata
tua præterita, præsentia & futura, quæ cum ex
se adeò sint foeda, & non digna ut tam pura
Dei Sapientia illa intueatur, da operam, ea vel
non videat (& idèa ea diligenter fuge) vel
ut videat deleta, quocirca dole de peccatis, fa-
tis factorijsque operibus rotum te da, optando
ad expianda peccata aduersitates, easquæ aequo
animo tolerando, & difficultaria opera ac pena-
lia pro Dei amore frequentando, quod an &
quomodo facias, vide, & quia tua res agitur, sa-
lutis tua negotium saltem ea diligentia pro-
cura, quâ soles vel studia, vel illas res curare, ex
quibus humanus applausus & hominum com-
mendatio sequi solet.

Tertium Punctum. Considera modum quo
hœc diuina Sapientia homines cognoscit: quos-
dam enim cum gusto & consolatione, alios
cum odio & detestatione, hos magis, illos mi-
nus, pro diuersitate demeritorum & merito-
rum. Te qualem agnoscit & spectat, considera,
& ut cum gusto te intueatur, da operam, &
quid ad hoc sit opus, inquire.

Quartum Punctum. Considera hanc Dei Sa-
pientiam non tantum esse speculatiuam sed
etiam practicam, & scire ac suppeditare mo-
dos practicos per quos salutem consequuntur
electi. Tu examina te, an recipias eos ab ea do-
cente per Scripturam, per superiores, per
libros spirituales, per bonos socios, per inter-
num conscientie magisterium. Et corrigeenda
corrigere, maturè, ne aberres à via salutis.

FERIA QVARTA.

Post Dominicam tertiam Adventus.

Messias est Adonai, seu Dominus.

Primum Punctum. Considera Messiam esse
Dominum, non factum ab alio domino, nec
habere suos maiores descendentes à persona
aliqua quæ non fuerit Dominus, vt descendunt
omnes Reges à primis parentibus agricolis &
hortulanis, sicut paradisi, sed ex natura sua in-
nata sibi habere summum Dominatum, quo
carere non potest, omni bono potentiaque cu-
mulatum. Quocirca lætari debes te personam
tam insignem habiturum cui seruire debeas.
Sicut ergo Aulici qui habent bonum, & libera-
lem, & potenterem Dominum, libenter versan-
tur in eius curia, ita tu læteris, quod sis in curia
huius Domini, & care ne ex ea pellaris. Ad
quod num occasionem præbeas, num te dis-
ponas, vide & noxia reseca.

Secondum Punctum. Considera liberalitatem

huius Domini, qui tibi omnia prorsus sup-
peditat, & quæ intra te sunt; & quæ extra,
imò & te ipsum fecit, & tibi dedit, ut vi re-
rum cretarum tam ampla præmia conve-
nis ei seruiendo, quam ampla vis. Admirare
beneficiam hanc; gratias age, excita te ad
desiderium magnorum eius præmiiorum, & ad
media per quæ ea consequaris, quæ sunt multa
bona supernaturalia facere, & multa mala be-
ne tolerare.

Tertium Punctum. Considera facilitatem
assequendæ magnæ gracie apud hunc Domi-
num, non enim per opera heroica tamum,
non tantum per difficultia (vix contingit in
obsequiis Regum terrenorum) gratia huius
Domini haberi potest, sed per levissima per
facillima, per viam pium suscipitum hominis
iusti, per breuissimum reverenter, vel amo-
ris, vel alterius virtutis actum. Si ergo Auli-
citerreni scirent, certè se posse per tales adus
crescere in gratia suorum Principum, o quan-
topere illos frequentarent, o, quam ferente-
re Tu, qui gratiam Domini huius teatent
multò maiorem & utiliorem queris, cur adeò
signis es in bonis actibus? Erubescit & te cor-
rigere.

Quartum Punctum. Considera finem quem
in obsequiis tuis prætendit iste Dominus; non
enim querit suum commodum, vt quarum
Principes mundani, sed bonum tuum in hac
vita & in altera: & bonus tuum tanti facit, vt
illud reputet tamquam bonum suum, proprium,
vt ita te magis exicit ad quærendum bonum
tuum. Cur ergo bonum tuum non queris audi-
de, audite, ardenter præteritum cum vobis offerat
omnia necessaria auxilia interna & externa.
Consule rebus tuis.

FERIA QVINTA.

Post Dominicam tertiam Adventus.

Messias est Radix Iesse.

Primum Punctum. Considera Messiam natum
ex familia Daud, fuisse tamen ratione Di-
uinoris radicem ex qua crevit ipse Daud, imò
totum humanum genus, cui Messias vita ini-
tium & incrementum largitus est ante suum
in carne apparitionem. Vnde merito non ten-
tum esse sed omnes Iusti sunt quædam arbo-
res ex hac Messia radice procedentes. Admi-
rare dignationem huius Messiae, qui non de-
dignatur esse radix te producens, & vitam,
& folia, & fructus tibi suppeditans. Gratias ag-
e, & eum roga, ne te inquam à se auelli vel
abscindendi finat.

Secondum Punctum. Considera Stauratum
quæ radix ista communicat suos influxus vita-
les: surculis & virgulis ex se prodecuntibus.
Facit

Facit enim hoc insensibiliter, ita ut nemo advertat: facit sine coactione, quia liberum non cogit arbitrium: offert quidem gratia sua influxus inutis & indignis, expectat tamen consensum nostram, ut inde laudem consequamur, ea verè indigni. Gratias age huic S. Radici pro tanta dignatione, inculta tuam resistentiam quam ostendis in refutando eius influxi, & pete, ut vincat duritatem tuam, & ad id tu quoque cooperare.

Tertium Punctum. Considera copiam influxi vitalium, quam habet Radix ista. Estem in exhausta. Hinc omnes Sancti quorum sunt tot milia in cœlo, hauserunt bona omnia. De plenitudine eius, inquit S. Ioannes, nos omnes accepimus, & adhuc plena est radix ista suis, quæ communicat, bonis, nil ei decepit. Cum ergo in tuo arbitrio Dei gratia fredo possum sit, tantum haurire quantum velis, opta sancta auaritia quā plurimum attrahere influxi vitalium gratiae, ex hac radice. Quod ut facias aliquibus motius ad hoc desiderium te excita, & ea huic sanctæ radici offer.

Quartum Punctum. Considera causas tum remotas tum proximas, quæ aeuult virgula ab hac radice, ut auulsa putrefiant & comburantur: scilicet peccata venialis & mortalia, quæ an & quo conata fugias, vide, & ne aeuallis ab hac radice in ignem æternum deturbandas satage, fugiendo etiam peccata venilia quæ disponunt ad mortalia ut patet experientia, & docet S. Thomas.

FERIA SEXTA.

Post Dominicam tertiam Aduentus.

Messias est Clavis David.

Primum Punctum. Considera Messiam esse clavem David, primum, quia factus est secundum carnem ex sanguine Beatisimæ Virginis, quæ erat ex familia David. Hic causas inquire, cur Christus suam carnem ex David familia sumere voluerit, considerando virtutes quibus præcipue David erit, ob quas ita Deo placuit, ut ad eorum amorem accendaris, & spem concipias in te quoque spiritualiter nasciturum Messiam, si fueris similis Dauidi. Cuius heroicæ virtutes disces, tum ex iis quæ de se in Psalmis præcipue quoad Dei atdementem amorem, cultum, & rerum eius gustum cecinit, tum ex modo quo se cum suis inimicis gessit, tum ex zelo promouendi apud alios Dei cultum.

Secundum Punctum. Considera secundo, Messiam esse Clavem David, quia per illius gratiam David aperuit sibi portam, per quam ex potestate Dæmonis eauit, à quo ob admisla peccata captiuus tenebatur. O quoties te hec

Lancij Opus. Tom. 2.

clavis iuuit, ut à seruitute simili profogeres. Gratias age clavi isti, & caue ne iterum occulatis, & modum evadendi iusto Dei iudicio non inuenias.

Tertium Punctum. Considera tertio Messiam esse clavem David, quia David per hanc clavem aperuit sibi thesauros Dei, & in illis haufit illa dona Diuina ob quæ ab ipso Deo appellatus est vir secundum cor suum. Hic pondera præcipua bona quæ in Dauidे erant, sive in primo puncto considerata, sive alia, præfertim his versiculis expressa. Deprecatus sum faciem tuam in toto corde meo. bonum mibi lex oris tui super milia auri & argenti: Lex tua, meditatio mea est. In eternum non obliuiscar iustificationes tuas. Quomodo dilexi legem tuam Domine, totâ die meditatio mea est. Ab omni via mala prohibui pedes meos. Dulcia faucibus meis eloqua tua, super mel ori meo. Omnen viam iniquam odio habui. Vidi prevaricantes & blasphemantes, quia eloqua tua non custodierunt. Detrahentes secretū proximo suo, hunc persequebat. Cum superbo oculo non edebam. Ambulans in via immaculata hic mihi ministrabat. Hæc & similia pondera cum reflexione ad mores tuos, & ad ea te accende, ut per hanc clavem, tu quoque inuenias in Dei thesauro multa bona.

Quartum Punctum. Considera quartum Messiam esse clavem David, quia David per hanc clavem aperuit sibi cœlum, in quo nunc regnat beatus. Sola enim hæc clavis cœlum aperit Eleætis. Ideo gaude aduentare clavem tam salutiferam, & eam possidere stude, & fuge ea, ob quæ illa absconditur vel perditur.

S A B B A T O.

Post Dominicam tertiam Aduentus.

De Beatissima Virgine. Semper Virgo.

Primum Punctum. Considera Excellentiam virginitatis in omni sexu, ponderatam eius similitudine cum Angelis, imo maiore quadam excellentia quā sit in Angelis, ob maiorem eius difficultatem in carne tot obnoxia corruptelis: ponderato item eius præmio & essentiali & accidentalis in cœlis, Lei gusto, quem erga tales ostendit. Vnde exاردces in amorem huius virtutis, & desiderium Angelicæ puritatis, in perfecta mentis & corporis munditia, deploratis rebus contrariis.

Secundum Punctum. Considera B. Virginem, hac excellentiam non caruisse, sed eam in perfectissimo gradu habuisse, ante partum, in partu, & post partum. Ex altera parte colloca te coram oculis huius Sanctissimæ Virginis, tam longe ab ea distans, tot fœditatibus, si non peccatorum, saltem tentationum & cogitationum inquinatum, & magnâ confusione acceptu animi defle infelicitatem tuam, & ani-

M m 3 mo

mo ardenti affurge ad consequendam aliarum virtutum excellentiam, quibus compenses defectam huius excellentiae virginalis, si ea cares, & quam saltē non habes aequalē virginitati Mariæ.

Tertium Punctum. Considera quibus modis vīisque B. Virgo, & quam sollicitè ac studiosè conservare studuerit suam virginitatem & puritatem: & inquire an tu, qui magis eges tali custodiā, ita tui curam geras. Annota igitur ea, in quibus definceps alterum hac in parte præstare te debeas, diligentioremque custodem tui helsauri.

Quartum Punctum. Considera causas cur Christus Dominus noluerit nasci ex non Virginē, & voluerit etiam post se editum in lucem, Matrem suam Virginem remanere ad mortem. Et hinc decerpē varia incitationē, ad hanc virtutem, saltē in gradu imperficiōe conservandam & augendam: desletis amarē iis omnibus quæ hunc Angelicum ac cælestē florem in te vel corruerunt, vel macularunt.

DOMINICA QVARTA ADVENTVS.

*Messias est Oriens splendor lucis.
eterna.*

Nu. 24.16. **Luc. 1.78.** **P**rimū Punctū. Considera Messiam merito in scriptura appellati, Orientem, quia perpetuo ab æterno sole, Deo Patre, generatur, & ab eo per non interruptam generationem æternam, procedit & oritur, tanquam lumen de lumine, Deus verus de Deo vero, idque non diuersum, sed eandem prorsus numeru naturam Divinam hauriens ex Patre, quæ est in ipsa persona Patris. Hoc, quia capere non potes eo modo quo est in se, obstopesce, extolle Majestatem miram huius Diuini ortus, & in hoc ortu æterno & perpetuo huius Dei orientis, cum pio & grato affectu, rudi licet mineru, pondera id quod docent Theologi cum S. Thoma Patrem æternum illa cognitione quæ producit, & ex sua substantia oriri facit. Verbum æternum seu Filium suum, cognoscere non tantum essentiam suam, sed etiam creaturas omnes, ac proinde, dum iste Oriens à Patre Filius, ab æterno per eius cognitionem oriebatur, & tu eras obiectum huius cognitionis. Imo hoc Verbum ab æterno ex Patre ortum, non tantum Patris æterni expressuum erat, sed etiam creaturarum, ac proinde tui. Hoc obscurè licet apprehendens, extolle ac lauda tam antiquam tui neandum existentis memoriam, & cum ora, vt te cognoscat, non eo modo quo etiam malos cognoscit, sed eo modo, quo sibi caros, scilicet, cum affectu efficacis benevolentia. Ideo opus est, vt id ex parte tua procureas, quo per eius gratiam ita ei placere possis.

Secundum Punctum. Considera Messiam in

carne passibili, meritò vocatum esse Orientem, quia perpetuò in illo oriebantur nouæ & nouae actiones summè meritoria eorum bonorum quæ nobis promeruit. Vnde meritò dicit de se: *Ego quæ plæcita sunt ei, scilicet Deo Patri facio semper.* Hoc expendens, & gratias Deo agens, qui tam copiosam inuenit tui redemptionem eum imitari stude in hoc, vt sine intermissione quantum fieri potest, ex te oriantur opera meritoria, per quæ angeatur in gratia, & ius ad gloriam: *Quod antebitis, vide, & vt facias, a Deo lœpe & ardenter pete.*

Tertium Punctum. Considera Messiam in carne immortali esse Orientem, quia è celo illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum præducendo in eo manus ac manus lumen (dummodo non obſta) eo modo, quo solariens producit manus ac manus lumen, donec ad meridiem accedat. Tu inquire, quomodo excipias diuinæ illustrations, quibus te vocat ab imperfectionib⁹, & ad perfectionem maiorem ac maiorem vocat, & obſtacula eorum amore.

Quartum Punctum. Considera Messiam in celo esse Orientem erga Beitos, quia eos sua præfentia recreat, vi solem mundum luce sua, quia vt dicitur Apoc 21.22. lumen non cebit sole neque Luna vt lucent in illo, quia lucerna eius Agnus. Si ergo aspectus huius solis est tam gratius, quid erit huius Orientis in celo aspectus. Hunc desidera ardenter, & vt eo sis dignus, labora.

FERIA SECUNDA.

Post Dominicam quartam Adventus.

Messias est Rex Gentium.

Primū Punctū. Considera Messiam, qui fuerit Rex Iudæorum, magis tamen esse Regem gentium, quia eas ad Ecclesiam suam vocavit, relictâ ingratiâ Iudæorum Synagogâ. Hic age magnas ei gratias pro beneficio hoc, quod sis membrum Ecclesie gentium. Exaltera parte time ne deseraris ab eo. Si enim Synagoga illam tot suis beneficiis olim illustratam deferuit ob eius ingratitudinem, cane ne te eandem ob causam deferat. Et quia nemo se repente fit ita malus, vt deserit mereatur per subtractionem efficacium gratias auxiliorum, vide ne sensim deuenias ad eum statim, quæ beneficio salutis, quod est in Ecclesia gentium, reddat indignum.

Secundum Punctum. Considera Messiam, qui fuerit Rex Iudæorum, hoc regum supræges̄tes non alio modo esse assecutum, quam per sui sanguinis effusionem: si posueris pro peccato animam suam, inquit Isaías cap. 53. videbis sem-

XXI. DE PIIS PERGAMENTIS ET SS. AFFECTIB. 701

longatum, & voluntas Domini in mea eius dirigetur. Cur ergo refugis molestias etiam minimas? Cur in omnibus voluntatis tue oblationem prenas? Recogita illud: *per multas tribulationes oportet intrare in Regnum Dei.*

Tertium Punctum. Considera Messias regnandi modum proflus contrarium aliis Regibus, quia in paupertate, in incommodis, sine comitatu, sine falcu, sine officiis speciosis, sine auxiliis terrenis tegnum suum administravit. Uno verbo, in summa paupertate & humilitate. Ut tu discas has duas virtutes vehementer coleter & opere monstrare, quod quomodo facias videlicet & defectus contrarios abigere stude.

Quartum Punctum. Considera quomodo servias & obedias huic Regi Gentium iis in rebus, quas tibi vel vitandas vel faciendas, priuio, per sacram scripturam, secundo, per SS. Libros, tertio, per Superiores, quartio, per internas inspirationes praescribitur; & desletis multis tuis defectibus, (iis praesertim quae ex animi plena deliberatione oriuntur). & deinceps ei seruire fideliter & obedire stude.

FERIA TERTIA.

Post Dominicam tertiam Aduentus.

Messias est Emanuel, nobiscum Deus.

Primum Punctum. Considera Primum modum quo Messias est nobiscum, videlicet ratione intimae presentiae, quam ut Deus per suam immensitatem habet, omnibus creaturis intimus praelens, quam vllae res alia. Hinc cognosce, quam debetas esse purus in internis & externis omnibus actionibus tuis, ne oculis tam intimi Domini tui offendas. Examina ergo te quomodo te geras, & assulse ita sancte operati omnia, quomodo operareris, si oculis corporeis cerneret presentem Deum.

Secundum Punctum. Considera secundum modum quo Messias est nobiscum, videlicet ratione Humanitatis nostrae sibi vita personaliter. Agnosce hinc tuam dignitatem, ob affinitatem naturae humanae cum Rege celi & terrae, & vide ne vita tua minus proba, quodammodo pudorem iucutias affini tuo tam sancto & tam excellenti, & si quid eiusmodi est reseca quam primum.

Tertium Punctum. Considera Tertium modum quo Messias est nobiscum, scilicet per rationem Sacramentalem sub speciebus panis & vini, in SS. Eucharistia ad tuam refectionem semper parata & obvia. Agnosce beneficij magnitudinem, gratias age, & vide quomodo fruatis & frui debetas tanto bono, & pro eo gratias esse.

Quartum Punctum. Considera Quartum modum quo Messias est nobiscum; per presentem

tiam suæ supernaturalis imaginis, hoc est, gratia iustificantis, in animo inharentis. Huius signa an in te sint vide, huius impedimenta an habeas circumspice, ut & tollas si quæ sunt, & in ea gratia crescere semper coneris, ut ita quam simillimus euadas Messia tuo in altissimo gloria gradu, propter honorem illius quam maximum, & Daemonis ihimici eius confusione & dolorem, & Christi meritorum splendorum & effectum copiosissimum.

FERIA QVARTA.

Post Dominicam quartam Aduentus.

Messias est Donum Dei.

Primum Punctum. Considera Messiam esse Donum Dei primum, quia est omnium perfectissimum, nihil enim unquam Deus communicauit creaturis suis aquæ excellens. Gratias ei age pro tam effusa liberalitate, & disce, quomodo te oporteat Deo donare id quod habet perfectissimum, & quia qui citè dat, bis dat, donationem ne differas.

Secundum Punctum. Considera Messiam esse verè Dei donum, quia cum ex mera gratia nobis dedit, sine ullis meritis nostris, immo cum demeritis maximis nostris. Admitate hanc Dei liberalitatem: pro ea gratias age: & disce nullo habito respectu præmiorum, Deum colere, & amare propter ipsum, & benefacere proximi mis sine respectu ad eorum merita & demerita.

Tertium Punctum. Considera Messiam esse Donum Dei, quia est irreuocabile donum, nam & vno Hypostatica est indissolubilis à diuina persona, cui humana natura unita est, & peccatis nostris non arcerit, quin der omniis sufficientia media ad salutem. Disce hinc, non subtrahere Deo ea quæ ei semel dedisti, quod an facias, vide.

Quartum Punctum. Considera Messiam esse donum Dei, quia est fons omnium donorum Dei, ea distribuens hominibus pro libitu. Gratulare igitur tibi quod eum habeas tam obrium, & à quo ditari possis uberrime & accedere ad fontem hunc inexhaustum, ut quam plurimis & quam maximis eius donis diteris. Et causas inquire, cur adeo sis pauper, habens omnium diuitiarum fontem adeo præstantem, & præsentem, ac tibi intimum.

FERIA

FERIA QVINTA.

*Post Dominicam quartā Aduentus.**Messias est Princeps pacis.*

Primum Punctum. Considera Messiam esse Principem Pacis. Primo, quia est author pacis hominum cum Deo, per Sacramentum Pœnitentiae quod instituit ad reconciliandum homines Deo offensos, & tollenda peccata que pacem hanc dirimunt. Pondera beneficij huius magnitudinem, quam saepe in hoc Sacramento iste Princeps pacis te exhibuit pacificum, paterno affectu te reconcilians sibi. Quid ergo pro tanta benignitate debes huic authori pacis, delibera & praesta.

Secondum Punctum. Considera Messiam esse Princeps pacis. Quia summam mansuetudine sue vitae pacificae formam pacis expressit: calamum quassatum non confringens, ut ait Propheta, lumen fumigans non extinguis: non clamans in platea: non habens in ore suo redargitiones: obediens iradenti se inquit, & aliis modis. Confer cum hac pacis idæa acrimoniam motum tuorum, acerbitatem responsum, & impetus animi excedens, saepe in leuissimis occasionibus, & deplorata tua impatientia, Christo te conforma.

Tertiuum Punctum. Considera Messiam esse pacis Principem, quia pacis amatores tanquam Princeps, vult esse sibi familiares, talibus delectatur, tales ad suam intimam amicitiam & familiaritatem admittit. Vnde sit, ut perturbatio animo cum Deo colloquia non succedant. Quare si curæ tibi est dulcis cum Deo conuersatio, cuius suavitatem omnes prædicant, pacem cum omnibus.

Quartum Punctum. Considera Messiam esse pacis Principem, quia in illo corde residet tamquam Princeps in sua Regia, in quo inuenit rationem cum Deo concordem, & corpus cum tali ratione consentiens. An ratio tua & corpus tuum sit huiusmodi, introspice, & ad perfectam eorum pacem aspira; ut sis gratum domicilio huius Principis pacis.

FERIA SEXTA.

*Post Dominicam quartam Aduentus.**Messias est Admirabilis.*

Primum Punctum. Considera Messiam esse esse Admirabilem, ob generationem æternam, quia à Patre suo æterno accepit Diuinitatem eandem numero cum essentia Patris, id estificatam tamen modo perfectissimo cum sua persona, verè à personâ Patris distinctâ. Hoc

qua in hac vita non capis, crede, admirare, agas, quod id per fidem cognoveris, & sa no modo imitari stude, ut licet sis diversus ab illo, sis tamen unum quid cum illo per confessionem tuæ voluntatis cum voluntate illius, & per similitudinem morum tuorum, cum moribus illius. Quod an procures vide, & procura cum eius auxilio.

Secondum Punctum. Considera Messiam esse Admirabilem, ob unionem naturæ humanae cum sua persona Diuina, quæ licet idem sit cõ natura Diuina ipsius à parte rei, tamen unio naturæ humanae non dicitur facta cum essentia Diuina communis tribus personis Diuinis, sed cum sola persona Verbi, ut distincta est à duas Diuinis personis. Hoc quoque capere non valens, Admirare, crede, gratias age, tum pro beneficio huius unionis Hypostaticæ, tum pro cognitione huius mysterij, & Messiam hac in re ita imitare, ut quanuus eadem sit & via persona Messiae qui Deus est & homo, tu tamē similis sis ei, ut homini, non ut Deo, affligendo sensus & membra tua variis incommodis, & animum variis angoribus propter gultum ipsius.

Tertiuum Punctum. Considera Messiam esse Admirabilem in temporanea nativitate, dum in carne nostra natus est salua Matris integritate virginea. Hoc credas, adora tam admirabilem Filium, & imitari stude, in hoc ne mater tua Ecclesia & Religio, dum te Christo pari, & ad vitam spiritualem format & edit, quicquam, patiatur finistri ab inconditis moribus tuis, domi & foris. Talis an sis, vide, & no Messiae quantum licet te conforma.

Quartum Punctum. Considera Messiam esse admirabilem in omnibus operibus suis ob extiam perfectionem in singulis. Adora tam perfectam personam. Vide quonodo te cõmitem reddere debeas. Roga ut ipse te sibi cõmitem faciat, & ex parte tua cooperare.

S A B B A T O.

*Post Dominicam quartam Aduentus.**De Beata Virgine, felix caliporta.*

Primum Punctum. Considera causas, ob quæ magis est desideranda & querenda Regni celorum post mortem possesso, quæcum alia quæcunque in hac vita ab hominibus desiderantur & queruntur. Et vide, an tu magis illud queras, quæcum alia, & prout in te invenis, ita auctus vel doloris vel gratiarum actiones, cum emendationis proposito.

Secondum Punctum. Considera difficultates varias & impedimenta afflendi regnum celorum, tum ex Dæmonum tentationibus, tum ex carnis rebellione, tum ex prauorum habi-

Habitum obstatulis, prauis exemplis, consiliis, innataque tepiditate, & rebus alijs profecta: ideoque magnopere astimanda sunt illa auxilia per quæ efficaciter tolluntur hæc impedimenta.

Tertium Punctum. Considera unum è præcipuis auxiliis ad consequendum Regnum celorum esse, opem B.V. Mariae, ob quæ merito ab Ecclesia appellatur Cœli porta, qui titulus ei congitum ratione Filii quem peperit, qui est Salvator noster, & via ad cœlum, tum ratione variorum auxiliorum quæ suppeditat clientibus suis. Ideò danda tibi est opera eam tibi ut addictam reddas, & sinum eius misericordia patenterem.

Quarum Punctum. Considera quibus patet hæc cœli porta: nam non omnibus patet, sicut & Deus, non omnibus præbet finalē ingressum in cœlum. Examina igitur serio conscientiam tuam, an in ea si aliquid quod possit impeditre ingressum in cœlum, vel certe eum reddere dubium. Quod si inuenieris, quamprimum bona Confessione & vita emendatione amouere stude, & B. Virginis implora auxilium, ut tibi sit semper peruvia & aperta cœli porta.

IN VIGILIA NATIVITATIS CHRISTI.

Messias est Saluator noster.

Primum Punctum. Considera magnam latitudinem causam esse S. Iosepho ab Angelo propositum in Christi Nativitate. *Vocabū, inquit, nomen eius Iesum, ipse enim saluum facit populum suum à peccatis eorum.* Ideo peccator cum sis, & salutem querens, gaude offerri tibi Salvatorem: & cogita, quā viā possis assequi per eum natum hanc à peccatis liberationem, non pro non tantum die vel anno, sed pro tota vita duraturam. Et hanc adhibere ac tenere stude.